ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2021 года г. Первоуральск Свердловской области 

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Первоуральска ФИО1, 

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Носиковва А.В., защитника Нелсас Т.И.,

при секретаре Гаймалтдиновой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее судимого;

23.12.2012 Первоуральским городским судом Свердловской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 9 годам лишения свободы, со штрафом в размере 50000 рублей. Постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 06.12.218 не отбытое наказание в виде лишения свободы заменено на 2 года 10 месяцев 17 дней ограничения свободы. Наказание в виде штрафа исполнено 21.11.2013 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задерживался 20.02.2021 года, 21.02.2021 года избрана мера пресечения – в виде заключения под стражу, суд

Установил:

ФИО5 совершил, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период до 18 часов 00 минут 11 февраля 2021 года ФИО5 незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> (далее по тексту: наркотическое средство), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. С незаконно приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством ФИО5 прибыл по месту своего жительствана адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. 

11 февраля 2021 года около 18 часов 00 минут с ФИО5, находящимся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством программы обмена сообщениями "WhatsApp" с просьбой оказать содействие в приобретении наркотического средства связался малознакомый Свидетель №2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действующий в интересах своего знакомого ФИО9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), обратившегося к Свидетель №2 с просьбой оказания содействия в приобретении наркотического средства для личного употребления без цели сбыта. В ходе общения с Свидетель №2 у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в крупном размере, после чего Свидетель №2 и ФИО5 достигли соглашения о приобретении у последнего наркотического средства массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, за денежные средства в сумме 1000 рублей.

Реализуя возникший преступный умысел, 11 февраля 2021 года в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 33 минут, ФИО2, используя принадлежащий ему сотовый телефон "Honor 7S", имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), посредством программы обмена сообщениями "WhatsApp" сообщил Свидетель №2 номер своей банковской карты ПАО "Сбербанк России" №, на счет которой необходимо былоперевести денежные средства в сумме 1000 рублей для оплаты наркотического средства массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупной размере.

11 февраля 2021 года в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 33 минут ФИО9 с целью дальнейшей оплаты приобретаемого наркотического средства в крупном размере, используя принадлежащий ему сотовый телефон "iPhone 8" посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в сотовом телефоне, произвел безналичный перевод собственных денежных средств в сумме 1000 рублей, на счет банковской карты ПАО "Сбербанк России" №**№, выпущенной на имя ранее ему знакомого ФИО10, не осведомленного о преступных намерениях ФИО9

11 февраля 2021 года в 22 часа 33 минуты ФИО9, получив от Свидетель №2 сведения о номере банковской карты ПАО "Сбербанк России", принадлежащей ФИО5, используя сотовый телефон "Huawei", принадлежащий ФИО10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО9, посредством приложения "Сбербанк онлайн", установленного в сотовом телефоне ФИО10, произвел безналичный перевод денежных средств в сумме 1000 рублей в счет оплаты приобретаемого ФИО9 наркотического средства в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, со счета банковской карты ФИО10 на счет банковской карты ПАО "Сбербанк России" № принадлежащей ФИО5

11 февраля 2021 года в период с 22 часов 33 минут до 23 часов 20 минут, ФИО5, не прекращая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь возле 

<

адрес>, в точке с географическими координатами №, при личной встрече с Свидетель №2 совершил незаконный сбыт, передав последнему сверток с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. Незаконно приобретенное наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, ФИО22 незамедлительно передал ФИО23 который в 23 часов 20 минут 11.02.2021 года был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Первоуральску, после чего сверток с незаконно сбытым ФИО5 наркотическим средством массой 0,744 грамма, в крупном размере, был изъят у ФИО9 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Своими действиями ФИО5 нарушил Федеральный закон Российский Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен всоответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года с изменениями и дополнениями, действующими на момент изъятия. 

Согласно "Списку I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года с изменениями и дополнениями, действующими на момент изъятия, изъятое 11.02.2021 в ходе личного досмотра ФИО9 вещество – 

<

данные изъяты>, незаконный сбыт которого осуществил ФИО5, отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> массой от 0,25 г до 500 г. 

Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>, незаконный сбыт которого осуществил ФИО5, составила 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

19 февраля 2021 года в период до 12 часов 17 минут у ФИО5, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя возникший преступный умысел, ФИО5, используя свой сотовый телефон "Honor 7S", имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), зашел на интернет-сайт 

<

данные изъяты> где оставил заявку на приобретение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> (далее по тексту: наркотическое средство), в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамм на сумму 6500 рублей, после чего неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направило реквизиты для оплаты наркотического средства. 

19 февраля 2021 в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 54 минут ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшей оплаты приобретаемого наркотического средства произвел пополнение счета Qiwi-кошелька №, зарегистрированного на его имя, после чего в 13 часов 01 минуту посредством приложения "Qiwi-кошелек", установленного в его телефоне "Honor 7S", произвел безналичный перевод денежных средств в счет оплаты приобретаемого наркотического средства в крупном размере со счета своего Qiwi-кошелька № на банковскую карту неустановленного лица. После произведенной оплаты неустановленное лицо направило на сотовый телефон ФИО5 информацию о месте нахождения наркотического средства в крупном размере в оборудованном тайнике на территории г. Первоуральска Свердловской области.

19 февраля 2021 года в период с 13 часов 01 минуты до 18 часов 30 минут ФИО5, не прекращая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, прибыл в точку с географическими координатами №, расположенную возле 

<

адрес>, где обнаружил заранее оборудованный неустановленным лицом тайник, из которого извлек фрагмент полимерного материала, в который был упакован пакетик из полимерного материала с наркотическим средством массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. 

Таким образом, в нарушение требований Федерального закона Российский Федерации № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08 января 1998 г. (с изменениями и дополнениями), ФИО5 совершил незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере в целях его дальнейшего незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта. 

Непосредственно после совершения незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере, ФИО5 положил сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством в левый нагрудный карман надетой на нём куртки с целью дальнейшего незаконного хранения для личного употребления, без цели сбыта, после чего, осуществляя незаконное хранение при себе наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, направился к своему дому № по 

<

адрес>, где в 18 часов 30 минут 19 февраля 2021 года был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Первоуральску возле подъезда № 

<

адрес>, после чего доставлен в ОМВД России по г. Первоуральску по адресу: 

<

...>.

19 февраля 2021 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут в ОМВД России по городу Первоуральску по адресу: 

<

...> кабинет № 234, в ходе личного досмотра ФИО5 в левом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят фрагмент полимерного материала с упакованным в него пакетиком из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере.

Своими действиями ФИО5 нарушил Федеральный закон Российский Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен всоответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года с изменениями и дополнениями, действующими на момент изъятия. 

Согласно "Списку I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года с изменениями и дополнениями, действующими на момент изъятия, изъятое 19.02.2021 в ходе личного досмотра ФИО5 вещество – 

<

данные изъяты> отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и его производных признается любое количество массой от 0,25 г до 500 г.

Масса наркотического средства производного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на которое были направлены преступные действия ФИО5, составила 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании при допросе с соблюдением норм законодательства Российской Федерации подсудимый ФИО5 суду показал, что 11.02.2021 находился дома, ему в программе «WhatsApp» написал ране знакомый Свидетель №2, который спросил есть ли у него наркотик на 1000 рублей. Так как он ранее приобретал для личного употребления наркотики, у него осталась часть наркотика, то он сообщил Свидетель №2, что может передать ему наркотик. Он написал Свидетель №2 номер банковской карты на которою нужно перевести деньги за наркотики. После этого он встретился с Свидетель №2 возле магазина «У клена» на 

<

адрес>, где Свидетель №2 сказал, что денежные средства переведены на карту, тогда он передал Свидетель №2 имеющееся него наркотическое средство, после чего они разошлись. ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотическое средство, после чего в сети «Интернет» при помощи сотового телефона заказал наркотическое средство, после чего через «Qiwi-кошельк» перечислил на указанные реквизиты денежные средства, а ему пришло место с закладкой наркотика. Вечером на 

<

адрес> в указанном месте он забрал наркотик, который хотел лично употребить, после чего пошел домой, по дороге его задержали сотрудники полиции. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В явке с повинной от 31.03.2021,ФИО5 указал, что 11.02.2021 в вечернее время в районе магазина «Клен» на 

<

адрес> незаконно сбыл молодому человеку по имени Дмитрий наркотическое средство за 1000 рублей. В содеянном чистосердечно раскаялся. (том 1л.д. 63). В судебном заседании ФИО5 подтвердил изложенное в явке с повинной.

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

В судебном заседании свидетельФИО11пояснил, что работает начальников ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску. 11.02.2021 сотрудниками ППСП были задержаны несовершеннолетние ФИО12 и ФИО9, у ФИО9 было изъято вещество являющееся наркотическим средством. Было установлено, что наркотическое средство ФИО9 передал Свидетель №2 В ходе опроса Свидетель №2 пояснил, что просьбе ФИО9 у своего знакомого приобрел наркотическое средство, которое передал ФИО9 Часть наркотического средства они совместно употребили. 19.02.2021 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5, в ходе ОРМ ФИО5 был задержан и доставлен в ОМВД, где в ходе досмотра у ФИО5 было обнаружено и изъято вещество являющееся наркотическим средством. ФИО5 пояснил, что изъятое у него это наркотическое средство, которое он приобрел через сеть «интернет» для личного употребления. ФИО5 активно способствовал раскрытию преступлений, добровольно написал явку с повинной, давление на него не оказывалось.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что 11.02.2021 вместе со своим знакомым ФИО6 зашли в одно из кафе 

<

адрес>, так к нему подошли ранее не знакомые ФИО9 и ФИО10, которые поинтересовались у него есть ли у него наркотики, он ответил, что сейчас нет. Он стал общаться с ФИО9 и ФИО10, в ходе разговора они обменялись телефонами и договорились о том, что если у него будут наркотики, то он им позвонит. В течении дня ФИО9 и ФИО10 неоднокртно звонили ему и интересовались есть ли наркотики. Он чрез программу «WhatsApp» связался со своим знакомым ФИО5 и поинтересовался есть ли у него наркотики. ФИО5 ответил, что наркотики есть. После этого он встретился соФИО9 и ФИО10 в магазине «У Клена», он сказал, что нужно перевести денежные средства на банковскую карту указанную ФИО5 После этого он встретился с ФИО5, и тот передал ему наркотическое средство. Затем он вернулся в магазин «У клена» и позвал на улицу ФИО9 и ФИО10, где бросил на землю сверток с наркотиком, который кто-то их парней подобрал. После этого они пошли в подъезд одного из домов, где они употребили часть наркотика. Когда они вышли из подъезда то увидели сотрудников полиции, после этого они убежали. На следующий день к нему приехали сотрудники полиции, от которых он узнал, что ФИО10 и ФИО9 были задержаны с наркотиками. Подтверждает, что он приобрел у ФИО5 наркотическое средство для ФИО9 и ФИО10

В судебном заседании, с согласия участников процесса, в соответствии ст.281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, оглашены показания свидетелей ФИО13, ФИО14, Свидетель №1, несовершеннолетних свидетелей ФИО10, ФИО9, данные в период предварительного расследования.

На стадии предварительного следствия свидетель ФИО13 показал, что работает оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску. 11.02.2021 в 23 часа 20 минут возле 

<

адрес> сотрудниками ОБ ППСП ОМВД России по г. Первоуральску были выявлены несовершеннолетние ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ и С.Д. ДД.ММ.ГГГГ., у которых имелись признаки опьянения. Несовершеннолетние были досмотрены, в ходе проведения личного досмотра у ФИО9 было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое относится к 

<

данные изъяты>, масса изъятого вещества составила 

<

данные изъяты> г. В ходе работы было установлено, что наркотическое средство ФИО9 передал ФИО24., который был доставлен в ОМВД России по г. Первоуральску. В ходе опроса Свидетель №2 пояснил, что 11.02.2021 просьбе ФИО9 приобрел наркотическое средство, которое передал ФИО9 19.02.2021 проводилось ОРМ "Наблюдение" в отношении ФИО5, в отношении которого имелась оперативная информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 18 часов 30 минут ФИО5 был задержан и доставлен в ОМВД России по г. Первоуральску для проведения личного досмотра. В ходе досмотра в левом нагрудном кармане был обнаружен сверток изоленты черного цвета. ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он хранил при себе для личного употребления.(том 1 л.д. 102-104).

На стадии предварительного следствия свидетель ФИО14 показал, что19.02.2021 в вечернее время присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ФИО5 в кабинете № 234 ОМВД России по г. Первоуральску. В ходе проведения личного досмотра в левом нагрудном кармане куртки ФИО5 был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, о содержимом которого Арзубовпояснил что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел через сеть интернет и хранил при себе для личного употребления. Также был изъят сотовый телефон «Honor» в корпусе черного цвета, три банковские карты. Затем ему предложили присутствовать в качестве понятого при осмотре квартиры ФИО5 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета.(том 1 л.д. 90-92).

На стадии предварительного следствия свидетель Свидетель №1 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14(том 1 л.д. 93-95).

На стадии предварительного следствия свидетель ФИО10 показал, что 11.02.2021 около 18 часов он гулял с другом ФИО9 Около 18 часов 40 минут возле школы №, они встретили малознакомого ему ранее 

<

адрес>, с которым был парень по имени ФИО36. В ходе разговора Свинарь спросил у парней, есть ли у них что-нибудь покурить, он решил, что те говорят о табаке, сам он не курит, поэтому в этот разговор не вмешивался, просто стоял рядом. На вопрос ФИО25 ФИО37 ответил, что принесет покурить вечером, после чего ФИО38 и 

<

данные изъяты> договорились встретиться вечером, они с ФИО39 обменялись номерами телефонов, чтобы ФИО40 и ФИО26 могли связаться, т.к. у ФИО27 телефон почти разрядился. В вечернее время, около 22 часов, на его сотовый телефон позвонил ФИО41 он передал сотовый телефон ФИО9, они договорились встретиться возле кафе "У Клена" на ул. 

<

адрес>. Около 22 часов 45 минут 23 часов, они ФИО28 подошли к кафе, увидели, как на такси приехали ФИО29 и ФИО42, после чего они зашли в круглосуточный кафетерий. ФИО43 сказал, что нужно некоторое время подождать, после этого вышел из помещения, вернулся через пять-семь минут и сказал ФИО30, чтобы тот перевел куда-то денежные средства, он в их разговор не вникал, играл в игру на телефоне. ФИО31 взял у него телефон, т.к. его телефон был уже полностью разряжен, с программы "Сбербанк онлайн" произвел перевод. После того, как ФИО32 сделал перевод, ФИО44 еще на несколько минут вышел из кафе, снова вернулся, позвал их. Далее они вместе пошли в подъезд близлежащего дома по 

<

адрес>, в подъезде парни закурили, он стоял поодаль от них, т.к. сам не курит. После того, как парни покурили, они вышли из подъезда и разошлись. Когда они шли по улице, и решили разойтись по домам, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции, на патрульном автомобиле их увезли в ОМВД России по г. Первоуральску, где у ФИО9 в ходе досмотра обнаружили сверток с каким-то веществом, провели его исследование, после чего полицейский сказал, что в свертке обнаружен наркотик.(том 1 л.д. 108-109).

На стадии предварительного следствия свидетель ФИО9 показал, что 11.02.2021 около 18 часов он встретился с другом ФИО10 и пошли гулять, около 18 часов 40 минут возле школы №, встретили малознакомого ему ранее ФИО33, с ним был ранее ему незнакомый парень по имени ФИО45 В ходе разговора он спросил у ФИО34 и ФИО46, есть ли у них что-нибудь покурить, т.к. ранее до его доходили слухи, что ФИО35 употребляет курительные смеси. На его вопрос ответил ФИО4, сказал, что к вечеру достанет покурить, это будет стоить 1000 рублей, они договорились встретиться, после чего ФИО47 и ФИО4 обменялись номерами телефонов, т.к. его телефон почти разрядился. В вечернее время, около 22 часов 00 минут, на сотовый телефон ФИО48 позвонил ФИО4, они договорились встретиться возле кафе "У клена" на 

<

адрес> часов 45 минут - 23 часов, точное время он не помнит, они с ФИО49 пришли к кафе, ФИО50 и ФИО4 приехали туда на такси. ФИО4 сказал, что нужно немного подождать, после этого вышел из помещения, вернулся через пять-семь минут и сказал ему перевести 1000 рублей, назвал номер карты. Он взял телефон у ФИО51, с программы "Сбербанк онлайн" произвел перевод в сумме 1000 рублей на указанный ФИО4 номер карты. После того, как он сделал перевод, ФИО4 еще на несколько минут вышел из кафе, снова вернулся, позвал их. Затем они вместе пошли в подъезд близлежащего дома по 

<

адрес>, в подъезде ФИО4 показал сверток из бумаги, в котором было вещество, похожее на табак. Часть вещества они выкурили, курили все, кроме ФИО52, сверток с остальным веществом он убрал в карман, впоследствии его у него изъяли при личном досмотре, произведенном после задержания сотрудниками полиции, также изъяли сотовый телефон, с которого он переводил деньги на карту ФИО53. Кто передал ФИО4 наркотическое средство, изъятое у него, он не знает.(том 1 л.д. 113-114).

В судебном заседании допрошенная в качестве свидетеля ФИО54., пояснила, что подсудимый ее сын, в соответствии со ст. 51 Конституции российской Федерации от дачи показаний отказалась. В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО55. данные на предварительном следствии, где она указала, что целом она сына характеризует положительно, он добрый по характеру, трудолюбивый, неконфликтный, ухаживает за престарелой бабушкой, однако, приблизительно с 2012 года употребляет наркотические средства. За исключением наркотической зависимости, в остальном она может охарактеризовать сына только с положительной стороны. ФИО3 осознает тот факт, что страдает 

<

данные изъяты>, они с ним однократно 

<

данные изъяты>, однако, проходить лечение в 

<

данные изъяты> сын отказался, так как при прохождении лечения будет поставлен на учет.(том 1 л.д. 105-16).

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску майора полиции ФИО11, согласно которому неизвестный 11.02.2021 незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма (том 1 л.д. 34);

- протоколом личного досмотра от 12.02.2021, согласно которому в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 20 минут в ОМВД России по городу Первоуральску по адресу: Свердловская область, г. Первоуральск, ул. Металлургов 2 – 202 в ходе личного досмотра ФИО9 в заднем правом кармане штанов обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 37 – 38);

- справкой о предварительном исследовании № 38 от 12.02.2021, согласно которой представленное измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила 

<

данные изъяты> гр. (том 1 л.д. 52 – 53);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект № 1) содержит в своём составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> гр. (том 1 л.д. 129 – 134);

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску майора полиции ФИО11, согласно которому в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1л.д. 65);

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску майора полиции ФИО11, согласно которому 19.02.2021 возле 

<

адрес> задержан ФИО5, у которого входе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. (том 1 л.д. 68);

- акт досмотра ФИО5 от 19.02.2021, согласно которому в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут в ОМВД России по городу Первоуральску по адресу: 

<

адрес> – 234 в ходе личного досмотра ФИО2 в левом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят сверток с веществом.(том 1 л.д. 69);

- справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество в виде порошка цвета содержит в своем составе производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила 0,745 гр. (том 1 л.д. 75 – 76);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе синтетическое вещество "

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> гр. (том 1 л.д. 148 – 154);

- справкой АО «Киви банк», согласно которой 19.02.2021 в 11 часов 01 минуту по московскому времени ФИО5 произведен перевод денежных средств с Qiwi-кошелька №, оформленного на его имя, на банковскую карту в сумме 7408 рублей. (том 1 л.д. 179 – 189);

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску майора полиции ФИО11, согласно которому в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.(том 1 л.д. 81);

Исследовав все доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении преступлений доказана. Доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого.

При оценке доказанности вины подсудимогоФИО5, суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО5 данные в судебном заседании, показания свидетелейФИО11, Свидетель №2, данные в судебном заседании и показания свидетелей ФИО13, ФИО14, Свидетель №1, несовершеннолетних свидетелей ФИО10, ФИО9, данные на предварительном следствии, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимого согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимого, представленных суду участниками процесса. 

Ни подсудимым, ни защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимого свидетелями, либо у подсудимых для самооговора.

В судебном заедании достоверно установлено, что 11.02.2021 года в период с22 часов 33 минут до 23 часов 20 минут, ФИО5 возле 

<

адрес>, при личной встрече незаконно сбыл Свидетель №2 вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. Незаконно приобретенное наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, Свидетель №2 незамедлительно передал ФИО9, который в 23 часов 20 минут 11.02.2021 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Первоуральску, после чего сверток с незаконно сбытым ФИО5 наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, был изъят у ФИО9 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Общее количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> составило 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру.

Кроме того в судебном заседании достоверно установлено, что 19.02.2021 года ФИО5 в сети «Интернет» заказал вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество "

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, после чего через «Qiwi-кошелек» произвел оплату за данное вещество, впоследствии ФИО5 пришло описание с местом закладки наркотического средства, после чего19.02.2021 года в период с 13 часов 01 минуты до 18 часов 30 минут ФИО5, возле 

<

адрес>, обнаружил заранее оборудованный неустановленным лицом тайник, из которого извлек фрагмент полимерного материала, в который был упакован пакетик из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, который незаконно приобрел и стал незаконно хранить для личного употребления.

Общее количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> составило 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру.

За основу при постановлении обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО5, который подробно, последовательно, непротиворечиво описали все события, произошедшие с ним.

ФИО5 подробно и последовательно указал, каким образом и при каких обстоятельствах 11.02.2021 незаконно сбыл ФИО56. наркотическое средство за 1000 рублей, кроме того ФИО5 подробно и последовательно указал, каким образом и при каких обстоятельствах 19.02.2021 приобрел наркотическое средство для яличного употребления.

За основу при постановлении обвинительного приговора в отношении ФИО5 суд принимает показания свидетелей ФИО11, ФИО13, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, которые подробно, последовательно, непротиворечиво указали на проведение оперативно-розыскных мероприятий, об обстоятельствах задержания подсудимого, изъятии наркотических средств имеющихся при ФИО5, а так же об изъятии наркотического средства у ФИО9, и иных действийсвязанных с раскрытием и расследованием преступления. 

Свидетель Свидетель №2 подробно и последовательно описал обстоятельства приобретения им наркотического средства у ФИО5

Свидетели Свидетель №1, ФИО14 участвующие в качестве понятых при проведении следственных действий, подтвердили законность проведение в их присутствии следственных действий.

Показания свидетеля ФИО15 суд учитывает, как характеризующие личность ФИО5

Факт того, что вещество, которое ФИО5. незаконно сбыл ФИО16, а так же вещество, изъятое у ФИО5 в ходе досмотра являетсянаркотическим средством, а так же размер наркотических средств, подтверждаются справками об исследовании и заключениями судебно-химических экспертиз. 

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере и по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом обстоятельств дела, его общественной значимости, суд считает, что отсутствуют правовые и фактические основания для изменения категории преступлений на менее тяжкий состав преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 на учете у психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 является признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной по преступлению предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений, имущественное положение подсудимого и его родственников, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, суд учитывает имеющийся в действиях подсудимого рецидив преступлений, вид которого по преступлению предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо опасным, а по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является опасным, так как ФИО5 ранее судим к реальному лишению свободы по приговору от 23.12.2012 за особо тяжкое преступление, судимости по которому на момент совершения особо тяжкого преступления не погашена.

Оснований для назначения наказания в отношении ФИО5 с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд считает, что наказание подсудимому ФИО5 следует назначить в виде реального лишения свободы. Исправление подсудимого ФИО5 без изоляции от общества, суд считает невозможным, назначение иного наказания не будет соответствовать принципу восстановления социальной справедливости.

Вместе с тем, с учетом того, что ФИО5 вину признал полностью и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеет постоянное место жительство, характеризуется удовлетворительно, имеет тяжёлое заболевание, имеет устойчивые социальные связи, суд считает возможным применить в отношении ФИО5 по преступлению предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерациист. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, признав данные обстоятельства в совокупности исключительными, и назначить ему наказаниеболее мягкое, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО5 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности.

Назначая подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «г» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО5 совершил особо тяжкое преступление при особо опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Согласно материалов данного уголовного делаФИО5 был фактически задержан сотрудниками полиции 19.02.2021, и более на свободе не находился, однако, протокол официального задержания ФИО5 был оформлен следователем 20.02.2021 года, в связи с чем, суд считает, что в срок отбывания наказания А.И.ВБ. следует зачесть время с 19.02.2021, т.е. с момента его фактического задержания.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимых или в соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Подсудимый ФИО5 имеет на иждивении престарелую бабушку, имеет тяжёлое заболевание, имеет низкий уровень доходов. Учитывая имущественную несостоятельность подсудимого, суд считает возможным освободить ФИО5 от уплаты процессуальных издержек, отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии, за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерациис применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы га срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

В соответствии ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО5 назначить наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы

В соответствии со ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Первоуральского городского суда Свердловской области от 23.12.2012 и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 10 (десять) дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО5 под стражей со дня задержания - с 19.02.2021 до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Россиии по г. Первоуралську - уничтожить.

-сотовый телефон «Honor 7S» imei №, №,электронные весы, в корпусе серебристого цвета,хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- банковская карта MasterCardmomentum ПАО "Сбербанк" №, банковская карта "Мир" debit АО "СКБ банк" №, банковская карта MasterCard АО "Альфа банк" № владелец IGORARZUBOV,, выписка за период с 11.02.2021 – 13.02.2021 по счету дебетовой карты MasterCardMass № № выписка за период с 10.02.2021 – 28.02.2021 по счету дебетовой карты MasterCard №****№, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовномделе.

Освободить ФИО5 от уплаты процессуальных издержек, отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии, за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Первоуральский городской суд Свердловской области, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранными ими защитниками, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.